



## 平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月12日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大光銀行  
コード番号 8537 URL <http://www.taikobank.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 古出 哲彦  
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 相場 実  
定時株主総会開催予定日 平成29年6月22日  
有価証券報告書提出予定日 平成29年6月22日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (報道機関向け)

TEL 0258-36-4111  
配当支払開始予定日 平成29年6月23日  
特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	22,279	4.0	4,641	△1.6	3,170	5.7
28年3月期	21,408	△3.3	4,719	28.9	2,998	83.1

(注) 包括利益 29年3月期 574百万円 (△77.8%) 28年3月期 2,595百万円 (△71.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	32.51	32.26	3.9	0.3	20.8
28年3月期	30.22	30.07	3.7	0.3	22.0

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 26百万円 28年3月期 33百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	1,447,470	80,835	5.5	849.49
28年3月期	1,436,689	81,827	5.6	820.05

(参考) 自己資本 29年3月期 80,317百万円 28年3月期 81,361百万円

(注)「自己資本比率」は(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	△5,855	25,415	△5,867	79,035
28年3月期	13,927	△10,613	△755	65,342

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00	496	16.5	0.6
29年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00	484	15.3	0.5
30年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00		19.6	

(注)平成29年5月12日に公表いたしましたとおり、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり年間配当金及び配当性向(連結)は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の普通株式1株当たりの年間配当金は50円となります。なお、配当性向(連結)は、19.6%と変更ありません。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,270	△7.5	1,520	△13.1	16.07
通期	3,610	△22.2	2,400	△24.2	25.38

(注)平成29年5月12日に公表いたしましたとおり、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。

第2四半期累計期間160円76銭、通期253円84銭

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 12「3. 連結財務諸表及び主な注記(5)(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

29年3月期	96,714,000 株	28年3月期	100,014,000 株
29年3月期	2,166,920 株	28年3月期	799,387 株
29年3月期	97,500,509 株	28年3月期	99,203,423 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	21,963	4.0	4,596	△1.6	3,142	5.9
28年3月期	21,104	△3.3	4,673	30.3	2,966	79.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期	32.23	31.97
28年3月期	29.90	29.74

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%	円 銭	
29年3月期	1,446,261		80,620	5.5	850.97			
28年3月期	1,435,542		81,807	5.6	823.33			

(参考) 自己資本 29年3月期 80,457百万円 28年3月期 81,687百万円

(注)「自己資本比率」は(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
第2四半期(累計)	2,250	△7.1	1,510	△12.9	15.97	
通期	3,550	△22.7	2,380	△24.2	25.17	

(注)平成29年5月12日に公表いたしましたとおり、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成30年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式併合を勘案していません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。

第2四半期累計期間159円70銭、通期251円72銭

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、決算短信に添付しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会計方針の変更) .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
4. 個別財務諸表 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	17
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
5. その他 .....	21
役員の異動 .....	21

(参考資料)

平成28年度決算説明資料

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済を顧みますと、年度前半は、景気全体としては緩やかな回復基調が続きましたが、新興国経済の減速や英国のEU離脱問題による円高進行などを背景に企業収益の改善に足踏みがみられるなど、弱さもみられました。年度後半に入り、景気全体としては引き続き緩やかな回復基調が続いた一方で、個人消費の持ち直しの動きに力強さが欠けるなど、一部に改善の遅れもみられました。

当行の主たる営業基盤である新潟県の経済につきましては、減少傾向にあった公共投資が持ち直しに向かったことなどを背景に、日本経済と同様に年度を通して緩やかな回復基調が続きましたが、年度後半にかけての天候不順の影響などから、個人消費に弱めの動きがみられました。

#### (当期の経営成績)

当期の連結経営成績につきましては、以下のとおりであります。

当行グループの経常収益は、貸出金利息の減少などにより資金運用収益が減少したものの、役員取引等収益やその他業務収益が増加したことなどにより、前年同期比8億71百万円増加の222億79百万円となりました。経常費用は、預金利息の減少などにより資金調達費用が減少したものの、その他業務費用や営業経費が増加したことなどにより、前年同期比9億49百万円増加の176億38百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比78百万円減少の46億41百万円となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、税金費用の減少などにより、前年同期比1億72百万円増加の31億70百万円となりました。

報告セグメントごとの業績につきましては、以下のとおりであります。

#### ① 銀行業

当行単体の経常収益は、貸出金利息の減少などにより資金運用収益が減少したものの、役員取引等収益の増加や国債等債券売却益の増加などによるその他業務収益の増加などから、前年同期比8億59百万円増加の219億63百万円となりました。経常費用は、預金利息の減少などにより資金調達費用が減少したものの、国債等債券売却損の増加などによるその他業務費用の増加や営業経費の増加などにより、前年同期比9億36百万円増加の173億67百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比77百万円減少の45億96百万円となりました。

当期純利益は、税金費用の減少などにより、前年同期比1億76百万円増加の31億42百万円となりました。

#### ② その他

当行グループは、報告セグメントが銀行業のみであり、当行グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」にはクレジットカード業務等が含まれております。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における主要勘定の残高につきましては、以下のとおりであります。

預金等（預金＋譲渡性預金）は、個人預金を中心に堅調に推移したことから、前年同期比136億19百万円増加し、1兆3,205億41百万円（増加率1.0%）となりました。

貸出金は、事業者向け貸出金及び消費者ローンが増加したことから、前年同期比195億26百万円増加し、9,899億42百万円（増加率2.0%）となりました。

有価証券は、前年同期比264億27百万円減少し、3,539億87百万円（減少率6.9%）となりました。

純資産は、利益剰余金の増加があったものの、その他有価証券評価差額金の減少などにより、前年同期比9億92百万円減少し、808億35百万円となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

連結キャッシュ・フローの概況につきましては、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加などにより58億55百万円の流出（前年同期は139億27百万円の流入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却などにより254億15百万円の流入（前年同期は106億13百万円の流出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、劣後特約付借入金の返済や自己株式の取得などにより58億67百万円の流出（前年同期比51億12百万円の流出増加）となりました。

これにより当連結会計年度末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末比136億92百万円増加し790億35百万円となりました。

(4) 今後の見通し

平成30年3月期の通期の業績見通しにつきましては、第10次中期経営計画（計画期間：平成27年4月～平成30年3月）の施策を着実に実施することにより、連結の経常利益は36億10百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は24億円を見込んでおります。

また、当行単体の経常利益は35億50百万円、当期純利益は23億80百万円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、国内の同業他行との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

### 3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	65,342	79,035
商品有価証券	835	476
金銭の信託	3,000	3,000
有価証券	380,414	353,987
貸出金	970,416	989,942
外国為替	2,407	2,360
その他資産	2,859	6,182
<b>有形固定資産</b>	<b>14,506</b>	<b>14,873</b>
建物	2,916	2,763
土地	10,511	10,579
リース資産	384	315
建設仮勘定	387	924
その他の有形固定資産	306	290
<b>無形固定資産</b>	<b>846</b>	<b>841</b>
ソフトウェア	722	692
ソフトウェア仮勘定	48	77
リース資産	9	5
その他の無形固定資産	65	65
繰延税金資産	63	70
支払承諾見返	2,282	2,244
貸倒引当金	△6,286	△5,544
<b>資産の部合計</b>	<b>1,436,689</b>	<b>1,447,470</b>
<b>負債の部</b>		
預金	1,260,402	1,271,463
譲渡性預金	46,519	49,077
コールマネー及び売渡手形	901	785
借入金	16,020	20,100
外国為替	—	0
社債	3,000	3,000
その他負債	17,684	13,276
賞与引当金	660	639
役員賞与引当金	22	22
退職給付に係る負債	1,712	1,118
睡眠預金払戻損失引当金	200	167
偶発損失引当金	188	181
利息返還損失引当金	9	10
繰延税金負債	3,524	2,818
再評価に係る繰延税金負債	1,732	1,727
支払承諾	2,282	2,244
<b>負債の部合計</b>	<b>1,354,861</b>	<b>1,366,634</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	8,208	8,208
利益剰余金	44,752	46,663
自己株式	△211	△549
株主資本合計	62,749	64,321
その他有価証券評価差額金	16,647	13,884
土地再評価差額金	2,566	2,556
退職給付に係る調整累計額	△602	△444
その他の包括利益累計額合計	18,611	15,995
新株予約権	120	163
非支配株主持分	345	354
純資産の部合計	81,827	80,835
負債及び純資産の部合計	1,436,689	1,447,470

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
経常収益	21,408	22,279
資金運用収益	17,080	16,444
貸出金利息	13,300	12,568
有価証券利息配当金	3,696	3,802
コールローン利息及び買入手形利息	6	0
預け金利息	18	18
その他の受入利息	58	54
役務取引等収益	2,212	2,375
その他業務収益	1,079	2,325
その他経常収益	1,036	1,134
貸倒引当金戻入益	227	410
償却債権取立益	212	306
その他の経常収益	596	416
経常費用	16,689	17,638
資金調達費用	761	661
預金利息	609	548
譲渡性預金利息	15	10
コールマネー利息及び売渡手形利息	8	14
借入金利息	86	47
社債利息	40	40
その他の支払利息	0	0
役務取引等費用	1,721	1,772
その他業務費用	650	1,514
営業経費	12,862	13,041
その他経常費用	693	647
その他の経常費用	693	647
経常利益	4,719	4,641
特別利益	9	—
固定資産処分益	9	—
特別損失	116	37
固定資産処分損	38	11
減損損失	77	26
税金等調整前当期純利益	4,612	4,603
法人税、住民税及び事業税	705	908
法人税等調整額	901	514
法人税等合計	1,607	1,423
当期純利益	3,004	3,180
非支配株主に帰属する当期純利益	6	9
親会社株主に帰属する当期純利益	2,998	3,170



(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	3,004	3,180
その他の包括利益	△409	△2,605
その他有価証券評価差額金	772	△2,763
土地再評価差額金	91	—
退職給付に係る調整額	△1,273	158
包括利益	2,595	574
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,589	564
非支配株主に係る包括利益	6	9

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	8,208	42,241	△225	60,224
当期変動額					
剰余金の配当			△495		△495
親会社株主に帰属する当期純利益			2,998		2,998
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△2		14	11
自己株式処分差損の振替		2	△2		—
土地再評価差額金の取崩			10		10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,511	13	2,524
当期末残高	10,000	8,208	44,752	△211	62,749

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	15,874	2,486	670	19,031	77	340	79,675
当期変動額							
剰余金の配当							△495
親会社株主に帰属する当期純利益							2,998
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							11
自己株式処分差損の振替							—
土地再評価差額金の取崩		△10		△10			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	772	91	△1,273	△409	42	4	△361
当期変動額合計	772	80	△1,273	△420	42	4	2,152
当期末残高	16,647	2,566	△602	18,611	120	345	81,827

㈱大光銀行(8537)平成29年3月期 決算短信

当連結会計年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	8,208	44,752	△211	62,749
会計方針の変更による累積的影響額			65		65
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,000	8,208	44,817	△211	62,814
当期変動額					
剰余金の配当			△496		△496
親会社株主に帰属する当期純利益			3,170		3,170
自己株式の取得				△1,184	△1,184
自己株式の処分		△1		8	6
自己株式処分差損の振替		1	△1		—
自己株式の消却			△837	837	—
土地再評価差額金の取崩			10		10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,845	△338	1,507
当期末残高	10,000	8,208	46,663	△549	64,321

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	16,647	2,566	△602	18,611	120	345	81,827
会計方針の変更による累積的影響額							65
会計方針の変更を反映した当期首残高	16,647	2,566	△602	18,611	120	345	81,892
当期変動額							
剰余金の配当							△496
親会社株主に帰属する当期純利益							3,170
自己株式の取得							△1,184
自己株式の処分							6
自己株式処分差損の振替							—
自己株式の消却							—
土地再評価差額金の取崩		△10		△10			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,763		158	△2,605	42	8	△2,554
当期変動額合計	△2,763	△10	158	△2,616	42	8	△1,057
当期末残高	13,884	2,556	△444	15,995	163	354	80,835

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）	当連結会計年度 （自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	4,612	4,603
減価償却費	769	707
減損損失	77	26
持分法による投資損益（△は益）	△33	△26
貸倒引当金の増減（△）	△625	△741
賞与引当金の増減額（△は減少）	△0	△20
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	0	0
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△788	△366
睡眠預金払戻損失引当金の増減（△）	△6	△33
偶発損失引当金の増減（△）	△47	△7
利息返還損失引当金の増減額（△は減少）	0	0
資金運用収益	△17,080	△16,444
資金調達費用	761	661
有価証券関係損益（△）	△849	△818
為替差損益（△は益）	1	3
固定資産処分損益（△は益）	28	11
貸出金の純増（△）減	△23,378	△19,525
預金の純増減（△）	△22,196	11,060
譲渡性預金の純増減（△）	46,519	2,558
借入金（劣後特約付借入金を除く）の純増減（△）	1,490	8,080
コールマネー等の純増減（△）	△60	△116
商品有価証券の純増（△）減	△680	359
外国為替（資産）の純増（△）減	193	47
外国為替（負債）の純増減（△）	—	0
資金運用による収入	17,408	16,727
資金調達による支出	△784	△758
その他	9,497	△11,147
小計	14,828	△5,157
法人税等の支払額	△900	△698
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>13,927</b>	<b>△5,855</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△196,569	△196,403
有価証券の売却による収入	149,698	182,218
有価証券の償還による収入	37,047	40,618
金銭の信託の増加による支出	△12	△2
有形固定資産の取得による支出	△566	△775
有形固定資産の売却による収入	49	9
無形固定資産の取得による支出	△259	△248
資産除去債務の履行による支出	△0	—
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△10,613</b>	<b>25,415</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付借入金返済による支出	—	△4,000
リース債務の返済による支出	△257	△185
配当金の支払額	△495	△496
非支配株主への配当金の支払額	△1	△1
自己株式の取得による支出	△0	△1,184
ストックオプションの行使による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△755	△5,867
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,559	13,692
現金及び現金同等物の期首残高	62,783	65,342
現金及び現金同等物の期末残高	65,342	79,035

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下、「回収可能性適用指針」という。)を当連結会計年度から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加算しております。

この結果、当連結会計年度の期首において、繰延税金資産が65百万円、利益剰余金が65百万円増加しております。

当連結会計年度の期首の純資産に影響額が反映されたことにより、連結株主資本等変動計算書の利益剰余金の期首残高は65百万円増加しております。

(「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」の適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当連結会計年度において、連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

当行グループは、報告セグメントが銀行業のみであり、当行グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」にはクレジットカード業務等が含まれております。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり純資産額	820円5銭	849円49銭
1株当たり当期純利益金額	30円22銭	32円51銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	30円7銭	32円26銭

（注）1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	81,827	80,835
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	466	517
（うち新株予約権）		(120)	(163)
（うち非支配株主持分）		(345)	(354)
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	81,361	80,317
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	99,214	94,547

（注）2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり当期純利益金額			
親会社株主に帰属する当期純利益金額	百万円	2,998	3,170
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額	百万円	2,998	3,170
普通株式の期中平均株式数	千株	99,203	97,500
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	516	763
うち新株予約権	千株	516	763
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

（重要な後発事象）

当行は、平成29年5月12日開催の取締役会において、平成29年6月22日開催予定の第115回定時株主総会に株式併合及び定款一部変更について付議することを決議いたしました。

詳細につきましては、本日（平成29年5月12日）別途開示いたしました「単元株式数の変更、株式併合及び定款一部変更（単元株式数の変更、監査等委員会設置会社への移行等）に関するお知らせ」をご覧ください。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
現金預け金	65,342	79,035
現金	24,991	13,856
預け金	40,351	65,179
商品有価証券	835	476
商品国債	260	8
商品地方債	575	467
金銭の信託	3,000	3,000
有価証券	380,226	353,775
国債	183,981	161,762
地方債	40,455	38,808
社債	76,861	62,063
株式	9,058	9,874
その他の証券	69,869	81,265
貸出金	970,564	990,119
割引手形	8,708	7,951
手形貸付	34,045	36,636
証書貸付	848,347	865,067
当座貸越	79,463	80,463
外国為替	2,407	2,360
外国他店預け	779	714
買入外国為替	4	—
取立外国為替	1,623	1,645
その他資産	1,655	4,921
前払費用	40	140
未収収益	1,169	1,146
金融派生商品	0	—
その他の資産	445	3,633
有形固定資産	14,506	14,873
建物	2,916	2,763
土地	10,511	10,579
リース資産	384	315
建設仮勘定	387	924
その他の有形固定資産	305	290
無形固定資産	845	836
ソフトウェア	722	689
ソフトウェア仮勘定	48	77
リース資産	9	5
その他の無形固定資産	64	63
支払承諾見返	2,282	2,244
貸倒引当金	△6,124	△5,380
資産の部合計	1,435,542	1,446,261



(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	1,260,403	1,271,463
当座預金	48,229	47,165
普通預金	377,458	394,877
貯蓄預金	7,433	7,425
通知預金	15,615	11,335
定期預金	784,649	784,058
定期積金	23,115	22,638
その他の預金	3,900	3,964
譲渡性預金	46,519	49,077
コールマネー	901	785
借入金	16,020	20,100
借入金	16,020	20,100
外国為替	—	0
未払外国為替	—	0
社債	3,000	3,000
その他負債	17,202	12,773
未払法人税等	284	555
未払費用	757	664
前受収益	491	513
従業員預り金	50	50
給付補填備金	4	3
金融派生商品	49	0
リース債務	439	366
資産除去債務	115	119
その他の負債	15,008	10,499
賞与引当金	656	635
役員賞与引当金	22	22
退職給付引当金	823	455
睡眠預金払戻損失引当金	200	167
偶発損失引当金	188	181
繰延税金負債	3,781	3,003
再評価に係る繰延税金負債	1,732	1,727
支払承諾	2,282	2,244
<b>負債の部合計</b>	<b>1,353,734</b>	<b>1,365,641</b>

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	8,208	8,208
資本準備金	8,208	8,208
利益剰余金	44,475	46,358
利益準備金	1,791	1,791
その他利益剰余金	42,684	44,567
固定資産圧縮積立金	9	7
別途積立金	21,000	21,000
繰越利益剰余金	21,675	23,559
自己株式	△211	△549
株主資本合計	62,472	64,017
その他有価証券評価差額金	16,647	13,884
土地再評価差額金	2,566	2,556
評価・換算差額等合計	19,214	16,440
新株予約権	120	163
純資産の部合計	81,807	80,620
負債及び純資産の部合計	1,435,542	1,446,261

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
経常収益	21,104	21,963
資金運用収益	17,048	16,416
貸出金利息	13,269	12,541
有価証券利息配当金	3,696	3,802
コールローン利息	6	0
預け金利息	18	18
その他の受入利息	57	53
役務取引等収益	2,035	2,192
受入為替手数料	697	687
その他の役務収益	1,337	1,505
その他業務収益	997	2,238
外国為替売買益	23	18
商品有価証券売買益	15	—
国債等債券売却益	957	2,173
金融派生商品収益	—	46
その他経常収益	1,022	1,116
貸倒引当金戻入益	248	420
償却債権取立益	212	306
株式等売却益	119	162
金銭の信託運用益	24	21
その他の経常収益	417	206
経常費用	16,431	17,367
資金調達費用	760	661
預金利息	609	548
譲渡性預金利息	15	10
コールマネー利息	8	14
借用金利息	86	47
社債利息	40	40
その他の支払利息	0	0
役務取引等費用	1,580	1,625
支払為替手数料	131	129
その他の役務費用	1,448	1,495
その他業務費用	650	1,514
商品有価証券売買損	—	16
国債等債券売却損	200	1,493
国債等債券償還損	0	4
金融派生商品費用	449	—
営業経費	12,755	12,931
その他経常費用	683	635
貸出金償却	493	469
株式等売却損	—	19
株式等償却	27	0
その他の経常費用	162	144
経常利益	4,673	4,596

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
特別利益	9	—
固定資産処分益	9	—
特別損失	116	37
固定資産処分損	38	11
減損損失	77	26
税引前当期純利益	4,567	4,558
法人税、住民税及び事業税	700	896
法人税等調整額	900	519
法人税等合計	1,600	1,415
当期純利益	2,966	3,142

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	7	21,000	19,198
当期変動額								
剰余金の配当								△495
固定資産圧縮積立金の取崩						△1		1
固定資産圧縮積立金の積立						3		△3
当期純利益								2,966
自己株式の取得								
自己株式の処分			△2	△2				
自己株式処分差損の振替			2	2				△2
土地再評価差額金の取崩								10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	1	—	2,476
当期末残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	9	21,000	21,675

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	41,997	△225	59,980	15,874	2,486	18,361	77	78,419
当期変動額								
剰余金の配当	△495		△495					△495
固定資産圧縮積立金の取崩	—		—					—
固定資産圧縮積立金の積立	—		—					—
当期純利益	2,966		2,966					2,966
自己株式の取得		△0	△0					△0
自己株式の処分		14	11					11
自己株式処分差損の振替	△2		—					—
土地再評価差額金の取崩	10		10		△10	△10		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				772	91	864	42	907
当期変動額合計	2,478	13	2,492	772	80	853	42	3,388
当期末残高	44,475	△211	62,472	16,647	2,566	19,214	120	81,807

㈱大光銀行（8537）平成29年3月期 決算短信

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	9	21,000	21,675
会計方針の変更による累積的影響額								65
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	9	21,000	21,740
当期変動額								
剰余金の配当								△496
固定資産圧縮積立金の取崩						△1		1
当期純利益								3,142
自己株式の取得								
自己株式の処分			△1	△1				
自己株式処分差損の振替			1	1				△1
自己株式の消却								△837
土地再評価差額金の取崩								10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△1	—	1,819
当期末残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	7	21,000	23,559

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
	利益剰余金合計							
当期首残高	44,475	△211	62,472	16,647	2,566	19,214	120	81,807
会計方針の変更による累積的影響額	65		65					65
会計方針の変更を反映した当期首残高	44,540	△211	62,537	16,647	2,566	19,214	120	81,872
当期変動額								
剰余金の配当	△496		△496					△496
固定資産圧縮積立金の取崩	—		—					—
当期純利益	3,142		3,142					3,142
自己株式の取得		△1,184	△1,184					△1,184
自己株式の処分		8	6					6
自己株式処分差損の振替	△1		—					—
自己株式の消却	△837	837	—					—
土地再評価差額金の取崩	10		10		△10	△10		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				△2,763		△2,763	42	△2,721
当期変動額合計	1,817	△338	1,479	△2,763	△10	△2,774	42	△1,252
当期末残高	46,358	△549	64,017	13,884	2,556	16,440	163	80,620

## 5. その他

### 役員の変動

#### 1. 代表取締役の変動

##### (1) 新任予定代表取締役

平成29年6月22日開催の定時株主総会後の取締役会において選任の予定

専務取締役（代表取締役） 石田 幸雄（現 専務取締役）

##### (2) 退任予定代表取締役

平成29年6月22日開催の定時株主総会終結の時をもって退任の予定

専務取締役（代表取締役） 佐藤 盤

#### 2. その他の役員の変動

##### (1) 役職の変動

平成29年6月22日開催の定時株主総会後の取締役会において選任の予定

専務取締役 亀貝 信一（現 常務取締役営業統括部長）

常務取締役 山岸 和博（現 取締役長岡地区本部長兼本店営業部長）

常務取締役 松田 直樹（現 取締役人事部長兼女性活躍推進室長）

##### (2) 新任取締役候補

平成29年6月22日開催の定時株主総会において選任の予定

取締役 俵木 稔（現 市場金融部長）

##### (3) 退任予定取締役

平成29年6月22日開催の定時株主総会終結の時をもって退任の予定

常務取締役 小出 友吉

常務取締役 村山 博幸

取締役 石田 和彦

##### (4) 退任予定監査役

平成29年6月22日開催の定時株主総会終結の時をもって退任の予定

常勤監査役 三浦 睦浩

常勤監査役 藤沢 稔

監査役（社外監査役） 小林 彰

監査役（社外監査役） 渡辺 隆

(注) 1. 監査役は、平成29年6月22日開催の定時株主総会で提案する監査等委員会設置会社への移行に伴い  
全員退任予定。

2. 藤沢稔氏、小林彰氏、渡辺隆氏は、監査等委員である取締役候補者として平成29年6月22日開催の  
定時株主総会に提案予定。

3. 取締役候補者

平成29年6月22日開催の第115回定時株主総会において監査等委員会設置会社への移行に必要な定款変更についてご承認いただくことを条件として、同総会にはかられる取締役候補者

(1) 取締役（監査等委員である取締役を除く。）

古出哲彦、石田幸雄、亀貝信一、山岸和博、松田直樹、近藤喜栄知、俵木稔

(2) 監査等委員である取締役

藤 沢 稔（現 常勤監査役）

細 貝 巖（現 社外取締役）

鈴木 裕 子（現 社外取締役）

小 林 彰（現 監査役（社外監査役））

渡 辺 隆（現 監査役（社外監査役））

（注）細貝巖氏、鈴木裕子氏、小林彰氏、渡辺隆氏は、社外取締役候補者であります。

（参考）

平成29年6月22日に就任予定の執行役員

執行役員 川 合 昌 一（現 審査部長）

執行役員 山 口 知 康（現 東京支店長兼総合企画部東京事務所長）

以上